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U biegły rok akademicki był dla Collegium szczególnie uda-

ny. Tutoriale wciąż są wyjątkową możliwością, jaką CI oferuje 

swoim studentom. Nasz program tutorialny jest jedyną tego 

rodzaju inicjatywą w Polsce i jedną z niewielu w Europie. Naro-

dziło się jednak wśród nas wiele nowych pomysłów ważnych 

dla rozwoju stowarzyszenia, o których jeszcze kilka miesięcy 

temu powiedzielibyśmy, że są wręcz nie do pomyślenia.  
 

 Cieszę się, że staliśmy się przez ten rok lepiej zintegrowa-

ną społecznością – obecność w CI nie służy wyłącznie osobiste-

mu rozwojowi naukowemu, ale też wymianie doświadczeń, nawiązywaniu znajomości, współpracy 

i przyjaźni. Collegium jest stowarzyszeniem, zatem jego najważniejszym kapitałem są ludzie, którzy 

je tworzą – studenci i profesorowie, nasi tutorzy.  
 

 Dobrze, że możemy liczyć na pomoc naszych partnerów. Kontynuowaliśmy współpracę  

z Uniwersytetem Warszawskim, z Krajowym Funduszem na rzecz Dzieci. Cieszę się, że pozyskali-

śmy nowych sponsorów naszych przedsięwzięć – Fundację im. J.K. Steczkowskiego i Fundację na 

rzecz Nauki Polskiej.  Dzięki dotacji, jaką otrzymaliśmy od FNP, powstanie osobny fundusz na pro-

jekty badawcze kolegiantów – indywidualne i zespołowe, także z udziałem osób spoza CI. 
 

 W nowym roku akademickim czeka nas wiele wyzwań: rekrutacja, po raz pierwszy otwarta 

również dla studentów kierunków innych niż humanistyczne, realizacja projektów badawczych, 

przedsięwzięcia integrujące studencki ruch naukowy w Polsce oraz rozszerzenie programu 

„Pierwszy Tutor” na uczestników olimpiad przedmiotowych. 
 

 Quod vides, transit. Sed quod significatur invisibile, non transit, sed permanet.  

 (Augustinus Hipponensis, Sermo 227) 
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3 ZAMIAST WSTĘPU 

 
Władze Stowarzyszenia Collegium Invisibile w dniu 20.10.2007 
 
RADA NAUKOWA: RADA NAUKOWA: RADA NAUKOWA: RADA NAUKOWA:  prof. dr hab. Katarzyna Chałasińska-Macukow, przewodnicząca 
   prof. dr hab. Marek Safjan, członek Rady 
   dr hab. Anna Jedynak, prof. UW, sekretarz Rady 
 
ZARZĄD:ZARZĄD:ZARZĄD:ZARZĄD: Damian Jasiński, przewodniczący 
  Rafał Flis, członek Zarządu 
  Adam Gendźwiłł, członek Zarządu 
  Agnieszka Podpora, członek Zarządu 
  Danuta Rydlewska, członek Zarządu 
 
KOMISJA REWIZYJNA:KOMISJA REWIZYJNA:KOMISJA REWIZYJNA:KOMISJA REWIZYJNA: Łukasz Jasina, przewodniczący Komisji 
    Anna Sterczyńska, członek Komisji 
    Adam Izdebski, członek Komisji 

Damian JasińskiDamian JasińskiDamian JasińskiDamian Jasiński    
przewodniczący Zarządu CI 
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 Studia w Collegium realizują model 

współpracy naukowej Mistrz-Uczeń. Tutorzy 

(opiekunowie naukowi) są uznanymi nauko-

wcami pracującymi na polskich lub zagranicz-

nych uczelniach. Każdy student samodzielnie 

dokonuje wyboru tutora. Wspólnie ustalają oni 

zakres problemów badawczych i harmono-

gram spotkań. Studenci zobowiązani są do 

przedstawienia na koniec roku akademickiego 

pracy będącej wynikiem tutorialu. Studenci 

prezentują także rezultaty swojej pracy nauko-

wej na seminariach i obozach naukowych Colle-

gium. Studenci Collegium otrzymują zwrot kosz-

tów podróży związanych z tutorialem. Swoje 

studia w Collegium mogą zakończyć wraz  

z otrzymaniem tytułu magistra na macierzy-

stej uczelni lub kontynuować je, jeśli podejmą 

studia doktoranckie. Każdego roku studia w 

Collegium rozpoczyna średnio dwudziestu 

szczególnie utalentowanych polskich studen-

tów, wyłonionych w wymagającej procedurze 

kwalifikacyjnej. 

 Collegium istnieje od 1995 r., powstało 

dzięki Fundacji Open Society Institute i stara-

niom prof. Wojciecha Gasparskiego. Z czasem 

rozszerzył się zakres działania stowarzyszenia. 

Nowe programy zostały uruchomione dzięki 

współpracy z Krajowym Funduszem na rzecz 

Dzieci (szkoły letnie organizowane od 1998 r.), 

a także Fundacją na rzecz Nauki Polskiej 

(projekty badawcze od 2007 r.). 

M otywacją kształcenia w Collegium jest jedynie  
chęć pogłębiania wiedzy i rozwijania zainteresowań naukowych.  

Tu tworzy się elitarna wspólnota ludzi mądrych, pielęgnujących  

swoje pasje i wytrwale dążących do poznania prawdy  

o człowieku i świecie. 
 

Prof. dr hab. Katarzyna ChałasińskaProf. dr hab. Katarzyna ChałasińskaProf. dr hab. Katarzyna ChałasińskaProf. dr hab. Katarzyna Chałasińska----MacukowMacukowMacukowMacukow, 
JM Rektor Uniwersytetu Warszawskiego 

Collegium Invisibile jest stowarzyszeniem 

wspierającym współpracę utalentowanych 

studentów z uznanymi naukowcami  

w myśl relacji Mistrz ‒ Uczeń zaczerpnię-

tej z najlepszych tradycji uniwersyteckich. 

Taki model kształcenia ustanawia nową 

jakość w polskim systemie edukacji i daje 

wyjątkowe możliwości najbardziej uzdol-

nionym studentom. Collegium jest najstar-

szą działającą w Polsce instytucją wspiera-

jącą rozwój liberalnej, nowoczesnej edu-

kacji i promującą ideę indywidualnych  

tutoriali w kształceniu uniwersyteckim. 
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5 NOWI CZŁONKOWIE 

Uroczysta immatrykulacja nowych członków Collegium 
Invisibile. 30 marca 2007 r., aula Wydziału Prawa  
i Administracji Uniwersytetu Warszawskiego 

Wykład inauguracyjny prof. Anny Jedynak,  
sekretarza Rady Naukowej Collegium Invisibile 

Kręgle - nieoficjalna część uroczystości przyjęcia nowych 
członków do społeczności Collegium 

 Pierwszy etap rekrutacji do Collegium polegał 

na ocenie nadesłanych aplikacji. Zainteresowani stu-

diami w CI musieli opisać swoją dotychczasową ak-

tywność naukową i społeczną. Do drugiego etapu za-

kwalifikowano 30 osób, zainteresowanych studiami  

w bardzo różnych dziedzinach: począwszy od teorii  

i filozofii prawa, poprzez psychologię, na translatory-

ce skończywszy. Rozmowy kwalifikacyjne, czyli  

II etap rekrutacji, odbyły się w dniach 5-7 marca 2007 

w Instytucie Filozofii Uniwersytetu Warszawskiego. 

Rozmowy przeprowadzili specjaliści z dziedziny zain-

teresowań kandydata, głównie wykładowcy Uniwer-

sytetu Warszawskiego. W Komisji Egzaminacyjnej 

zasiadali również prof. Anna Jedynak i dr Adam Kola. 

Egzaminatorami zaproszonymi przez Collegium byli:  

prof. Mieczysław Boczar, dr Anna Cetera, prof. Leszek 

Kolankiewicz, mgr Agnieszka Kościańska, prof. Maria 

Lewicka, prof. Wojciech Maciejewski, prof. Barbara 

Markiewicz, prof. Maria Poprzęcka, dr hab. Jan  

Potkański, prof. Marek Safjan, dr Dariusz Szafrański  

i prof. Grażyna Ulicka. 

 Ostatecznie w wyniku rekrutacji przyjęto  

17 osób: 9 osób z UW, 4 z UJ, 2 z UWr i po jednej z UŁ  

i AGH w Krakowie. Immatrykulacja na studia w Colle-

gium odbyła się 30 marca 2007 r. na Uniwersytecie 

Warszawskim. Część nowo przyjętych członków CI 

uczestniczyła już w wiosennym obozie naukowym  

i w Szkole Letniej Collegium w Wigrach. 

 

Nowi Kolegianci: 
 

Łukasz Biskupski, Łukasz Cieślak, Weronika  

Czyżewska, Magdalena Danek, Tomasz Domogała, 

Jerzy Dudek, Adrianna Fabijańska, Dorota Gołuch, 

Leopold Hess, Jacek Jędrysiak, Łukasz Knap,  

Aleksandra Kremer, Agnieszka Niezgoda,  

Agata Pietrasik, Tymon Słoczyński, Tomasz  

Stefanek, Justyna Tabaszewska 



6 PROGRAM TUTORIALNY 

Raport Collegium Invisibile 2006/2007Raport Collegium Invisibile 2006/2007Raport Collegium Invisibile 2006/2007Raport Collegium Invisibile 2006/2007    

 W roku akademickim 2006/2007 Collegium pro-

wadziło 23 tutoriale dotyczące niezwykle zróżnico-

wanej tematyki. Przykładowo: Ewa Gałecka z Uniwer-

sytetu Łódzkiego pod kierunkiem prof. Eugeniusza 

Kwiatkowskiego z Uniwersytetu Łódzkiego badała 

determinanty bezrobocia w Polsce. Aleksandra Jarec-

ka pod kierunkiem dr Anny Michałowskiej-

Mycielskiej (obie z Uniwersytetu Warszawskiego) 

studiowała historię i kulturę żydów sefardyjskich  

i oraz ślady ich obecności w Polsce. Adam Izdebski, 

student UW, spotykał się w ramach tutorialu dotyczą-

  

Tutoriale prowadzone w roku akad. 2006/2007 
  

 Studenci Tutorzy  
 

 Wojciech Bedyński (UW) prof. Ludwik Stomma 

 Rafał Flis (UW)  prof. Leszek Balcerowicz 

 Ewa Gałecka (UŁ) prof. Eugeniusz Kwiatkowski 

 Adam Gendźwiłł (UW) prof. Maria Lewicka 

 Hanna Górka (PAT) prof. Adam Węgrzecki 

 Adam Izdebski (UW) prof. Maciej Salamon 

 Aleksandra Jarecka (UW) dr Anna Michałowska-Mycielska 

 Damian Jasiński (UMK) prof. Ewa Wipszycka-Bravo 

  prof. Andrzej Pisowicz 

 Michał Klubiński (UW) prof. Krzysztof Meyer 

 Katarzyna Kopecka-Piech (UWr) prof. Aleksander Woźny 

 Marta Kowalska (AMuz Kraków) prof. Zofia Helman 

 Katarzyna Kudła (UŁ) prof. Janusz Dobieszewski 

 Joanna Kusiak (UW) prof. Ewa Rewers 

 Tymoteusz Mikołajczak (UAM) prof. Wojciech Dajczak 

 Adam Niewiadomski (UW) prof. Hanna Gronkiewicz-Waltz 

 Agnieszka Podpora (UW) dr Jacek Leociak 

 Marcin Raiman (UJ) dr Szilard Tatrai 

 Danuta Rydlewska (UWr) prof. Renata Siemieńska 

 Anna Sterczyńska (UW) prof. Michał Paweł Markowski 

 Joanna Walewska (UJ) dr Michał Ostrowicki 

  prof. Zbigniew Cieślak 

 Piotr Zawadzki (UW) prof. Wojciech Kocot 
 

Tabela nie uwzględnia studentów przyjętych do CI w 2007 r. 

cego późnoantycznej historii Bizancjum  

z prof. Maciejem Salamonem z Uniwersyte-

tu Jagiellońskiego. 

 Owocem każdego tutorialu jest indy-

widualna opinia na temat rozwoju nauko-

wego studenta, a także oceniona przez tuto-

ra praca roczna. Procedura rozliczenia roku 

akademickiego 2006/2007 powinna zakoń-

czyć się w listopadzie 2007 r. Część studen-

tów nie podjęła współpracy z tutorem ze 

względu na wyjazdy zagraniczne lub obiek-

tywne trudności w nawiązaniu współpracy.  

 Do Programu Tutorialnego włączyli 

się także nowo przyjęci kolegianci. 15 spo-

śród nich już nawiązało współpracę ze swo-

imi tutorami. Pierwszym pełnym rokiem 

studiów będzie dla nich jednak dopiero rok 

2007/2008. 

 W minionym roku tylko połowa tuto-

riali wymagała od kolegiantów dojazdów do 

innych ośrodków uniwersyteckich w Pol-

sce. Fundusze przeznaczone na dojazdy do 

tutorów były jednak wykorzystywane na 

związane z tematem tutorialu wyjazdy ba-

dawcze, konferencyjne oraz na kwerendy 

biblioteczne prowadzone w innych mia-

stach. 

23 x (Mistrz + Uczeń)23 x (Mistrz + Uczeń)23 x (Mistrz + Uczeń)23 x (Mistrz + Uczeń)    



Dzielimy się swoimi Dzielimy się swoimi Dzielimy się swoimi Dzielimy się swoimi     
naukowymi pasjaminaukowymi pasjaminaukowymi pasjaminaukowymi pasjami 
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 Obozy Naukowe Collegium 

Invisibile zastąpiły organizowane 

wcześniej przez stowarzyszenie 

seminaria. Co roku planowane są 

co najmniej dwa weekendowe 

spotkania kolegiantów: obóz wio-

senny w kwietniu i jesienny  

w październiku. Mają być okazją 

do zintegrowania rozproszonej po 

Polsce społeczności kolegiantów, 

a także prezentacji wyników pro-

wadzonych w Collegium tutoriali. 

Prawie każdy student raz w roku 

opowiada pozostałym kolegian-

tom o swoich badaniach, „zdając 

raport” ze swojego tutorialu.  

 W minionym roku akade-

mickim oba obozy odbyły się  

w Ośrodku Wypoczynkowym Cen-

trum Obsługi Kancelarii Prezesa 

Rady Ministrów w Jadwsinie  

k. Warszawy. Położenie ośrodka  

z dala od wielkomiejskiego gwaru, 

w środku kompleksu leśnego nad 

Zalewem Zegrzyńskim, sprzyjało 

integracji i twórczej atmosferze 

tych spotkań. 

 W wiosennym obozie na-

ukowym, w dniach 20-22 kwietnia 

2007 r., uczestniczyło 29 osób,  

12 spośród nich wygłosiło refera-

ty. W obozie jesiennym, odbywa-

jącym się w dniach 19-21 paź-

dziernika, wzięły udział 23 osoby, 

a 13 spośród nich wygłosiło refe-

raty. Każdemu wystąpieniu towa-

rzyszyły dyskusje, inspirujące do 

dalszych naukowych poszukiwań. 

Wspólne spotkania pozwalają ko-

legiantom wykorzystać różnorod-

ność swoich zainteresowań, stają 

się również okazją do nawiązania  

współpracy przy wspólnych pro-

jektach badawczych. 

 W trakcie obu obozów prze-

prowadzono także walne zgroma-

dzenia członków stowarzyszenia. 

Obóz wiosenny 2007 (z lewej) i obóz jesienny 2007 (z prawej) - podczas sesji z referatami kolegiantów 

Obóz wiosenny 2007 - referat  
Magdaleny Budzińskiej Wyspiański 
jako inscenizator 

Obóz wiosenny 2007 - w parku pała-
cowym nad Zalewem Zegrzyńskim 
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Weronika Czyżewska, studentka historii na UW, poprowadziła zajęcia dotyczące pamięci w XX w. (z lewej),  
Tymon Słoczyński, student MISH UW i SGH, przedstawiał na swoich zajęciach podstawy teorii gier (z prawej). 

 IX Szkoła Letnia odbyła się w dniach 27.08. – 4.09.2007 r. w pokamedulskim 

zespole klasztornym Domu Pracy Twórczej w Wigrach k. Suwałk. 

 Kolegianci przygotowali dla uczestników Szkoły autorskie zajęcia dotyczące 

zagadnień będących przedmiotem ich zainteresowań naukowych i studiów w Colle-

gium. Uczestnicy szkoły mieli możliwość wyboru trzech warsztatów spośród 

przedstawionej przez kolegiantów oferty. 

 Poza udziałem w zajęciach maturzyści byli zobowiązani do wygłoszenia 

dwudziestominutowego referatu przygotowywanego pod opieką kolegianta. Po 

każdym referacie był czas na pytania i dyskusję. Kolegianci prowadzący zajęcia 

Szkoła Letnia  

Collegium Invisibile 

odbyła się już  

po raz dziewiąty. 

Uczestniczyło w niej 

17 maturzystów, 

szczególnie  

uzdolnionych  

podopiecznych  

Krajowego Funduszu 

na rzecz Dzieci  

oraz 11 kolegiantów, 

którzy przygotowali 

swoje autorskie  

zajęcia.  

Dla funduszowców 

osiem dni  

intensywnych 

warsztatów było 

szkołą studiowania,  

 dla kolegiantów - 

szkołą nauczania. 

    Wigry 2007Wigry 2007Wigry 2007Wigry 2007    
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9 IX SZKOŁA LETNIA COLLEGIUM INVISIBILE  

spisali 7 cnót dobrego wystąpienia naukowego, które mia-

ły pomóc we wspólnej pracy nad referatami. Ich 

przygotowywanie przekształciło się bowiem w 

„miniaturowy tutorial”. Opiekun z podopiecznym 

omawiali problemy poruszane w referacie, aby bar-

dziej uwypuklić stawiane tezy, przedstawić temat 

klarownie i zmieścić się w przewidzianym czasie. 

 Kolegianci i podopieczni odwiedzili również 

Ośrodek „Pogranicze” w Sejnach, z którym Collegium 

współpracuje od 3 lat. Niezwykle cenne było spotka-

nie z Krzysztofem Czyżewskim, dyrektorem ośrodka, 

oraz wizyta w posiadłości w Krasnogrudzie, gdzie 

jeszcze przed wojną wakacje u swoich kuzynów spę-

dzał Czesław Miłosz. W sejneńskiej siedzibie ośrodka 

uczestnicy Szkoły bawili się przy muzyce klezmer-

skiej. Interesująca była też wizyta u prof. Andrzeja 

Strumiłły, artysty rzeźbiarza, który przyjął 

„wigrantów” w swoim gospodarstwie w Maćkowej 

Rudzie. 

 Programowi naukowemu: zajęciom i refera-

tom, jak zwykle towarzyszył program rekreacyjny: 

wyprawy kajakowe po jeziorze Wigry i spacery.  

 Projekt został sfinansowany przede wszystkim 

ze środków Funduszu Inicjatyw Obywatelskich Mini-

sterstwa Pracy i Polityki Społecznej, przy wsparciu 

Krajowego Funduszu na rzecz Dzieci i Fundacji BGK 

im. Jana Kantego Steczkowskiego. 

Wizyta w Ośrodku „Pogranicze” w Sejnach 

Spotkanie z prof. Andrzejem Strumiłło 

Na jeziorze Wigry 

Spotkanie z Krzysztofem Czyżewskim 

 

Zajęcia podczas Szkoły: 
 

Weronika CzyżewskaWeronika CzyżewskaWeronika CzyżewskaWeronika Czyżewska, Problem pamięci w XX wieku, 

Adrianna FabijańskaAdrianna FabijańskaAdrianna FabijańskaAdrianna Fabijańska, Konstytucja w praktyce, 

Adam GendźwiłłAdam GendźwiłłAdam GendźwiłłAdam Gendźwiłł, Wstęp do studiów miejskich, 

Dorota GołuchDorota GołuchDorota GołuchDorota Gołuch, Fonetyka angielska, 

Adam IzdebskiAdam IzdebskiAdam IzdebskiAdam Izdebski, Psychologia różnic indywidualnych, 

Aleksandra JareckaAleksandra JareckaAleksandra JareckaAleksandra Jarecka, Mesjasz Oświecenia – Spinoza, 

Damian JasińskiDamian JasińskiDamian JasińskiDamian Jasiński, O literaturze monastycznej,     

Aleksandra KremerAleksandra KremerAleksandra KremerAleksandra Kremer, Wstęp do poetyki 

Agnieszka PodporaAgnieszka PodporaAgnieszka PodporaAgnieszka Podpora, Perswazja językowa w tekstach  

         debaty o Jedwabnem, 

Tymon SłoczyńskiTymon SłoczyńskiTymon SłoczyńskiTymon Słoczyński, Teoria gier,  

Joanna WalewskaJoanna WalewskaJoanna WalewskaJoanna Walewska, Sztuka nowych mediów.  



 

Szczególna kolekcja 
 

 Obecnie księgozbiór Colle-

gium Invisibile liczy 284 książki, 

ok. 90% z nich to jedyne dostępne 

w Polsce egzemplarze. Zasadą 

rozwoju księgozbioru jest bo-

wiem sprowadzanie do Polski  

publikacji, trudno dostępnych,  

a bardzo potrzebnych w studiach 

prowadzonych przez studentów  

i profesorów CI. To ich wskazania 

wpływają na ostateczny kształt 

zamówień składanych w księgar-

niach lub bezpośrednio u wydaw-

ców. 

 Biblioteką opiekuje się po-

wołana przez Zarząd Komisja  

ds. rozwoju księgozbioru Colle-

gium. W roku akademickim  

2006/2007 przeprowadziła ona  

w sumie 126 wypożyczeń. Zakup 

nowych pozycji pochłonął łącznie  

24 503,10 zł.  
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Plakat promujący księgozbiór  
Collegium Invisibile 

Katalogowanie księgozbioru Collegium Invisibile przed przekazaniem  
do depozytu Biblioteki IFiS PAN 

 W roku akad. 2006/2007 skatalogowaliśmy księgozbiór Colle-

gium, usprawniliśmy system wypożyczeń, sfinalizowaliśmy ostatni 

grant Library Core Development Higher Education Support Pro-

gram na zakup książek, a także wystąpiliśmy o kolejne dofinanso-

wania zakupu nowych pozycji.  

 Dzięki przeniesieniu księgozbioru do siedziby Połączonych 

Bibliotek IFiS PAN, WFiS UW i PTF (przy ul. Krakowskie Przedmie-

ście 3), biblioteka została otwarta dla wszystkich zainteresowa-

nych, nie tylko dla kolegiantów. Nowo opracowany regulamin wy-

pożyczeń daje jednak prawo do wypożyczeń wyłącznie członkom 

stowarzyszenia. Przygotowane zostały plakaty promujące księgo-

zbiór Collegium oraz katalog dostępnych książek. We wrześniu 

2007 r. księgozbiór CI został w pełni włączony do katalogu elektro-

nicznego biblioteki IFiS PAN jako wyodrębniona kolekcja. 
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Honorowe członkostwoHonorowe członkostwoHonorowe członkostwoHonorowe członkostwo    

dla prof. Jacka J. Jadackiegodla prof. Jacka J. Jadackiegodla prof. Jacka J. Jadackiegodla prof. Jacka J. Jadackiego    
 

 Walne Zgromadzenie Człon-

ków Collegium Invisibile 18 listopada 

2006 r. zdecydowało nadać tytuł ho-

norowego członka stowarzyszenia 

prof. Jackowi Juliuszowi Jadackiemu, 

wieloletniemu tutorowi i członkowi 

Rady Naukowej Collegium. Uroczyste 

wręczenie dyplomu odbyło się  

22 kwietnia 2007 r., podczas wiosen-

nego obozu naukowego Collegium w 

Jadwisinie. 

 Prof. Jacek Juliusz Jadacki jest 

filozofem, kontynuatorem tradycji 

Szkoły Warszawsko-Lwowskiej, ale 

również muzykiem, pianistą. Obecnie 

pełni funkcję dyrektora Instytutu 

Filozofii  i kierownika Zakładu Semio-

tyki Logicznej Uniwersytetu War-

szawskiego. 

 Członkami honorowymi Colle-

gium są również prof. Wojciech Ga-

sparski, założyciel CI, prof. Jerzy Axer 

i prof. Jerzy Kłoczowski.  

Prof. Nasr Abu ZaydProf. Nasr Abu ZaydProf. Nasr Abu ZaydProf. Nasr Abu Zayd    

gościem gościem gościem gościem CollegiumCollegiumCollegiumCollegium    
 

 W dniach 3-6 listopada na za-

proszenie Collegium Invisibile i Uni-

wersytetu Warszawskiego przyjechał 

do Polski wybitny badacz Koranu, 

prof. Nasr Hamid Abu Zayd. Jest on 

Egipcjaninem, jednym z najbardziej 

interesujących intelektualistów wy-

wodzących się ze świata arabskiego. 

Wykłada obecnie na uniwersytecie  

w Lejdzie. Proponuje on nowy styl 

interpretacji Koranu, świętej księgi 

islamu, ale jednocześnie utworu fun-

damentalnego dla historii literatury 

arabskiej. Prof. Abu Zayd jest zwolen-

nikiem podejścia hermeneutycznego 

i intertekstualnego, jego książki Re-

formation of Islamie Thought czy Rethin-

king the Qur’an: Towards a Humanistic 

Hermeneutics wywarły niewątpliwy 

wpływ na zachodnią i arabską huma-

nistykę. 

 Podczas wizyty prof. Abu Zayd 

wygłosił dwa gościnne wykłady  

w Warszawie, spotkał się ze studenta-

mi Zakładu Arabistyki i Islamistyki 

Uniwersytetu Warszawskiego, a także 

udzielił kilku wywiadów polskiej pra-

sie. Była to jego pierwsza wizyta  

w Polsce. 

 Zarząd Collegium Invisibile pla-

nuje organizację kolejnych wizyt 

wybitnych światowych naukowców  

w Polsce. 

Damian Jasiński wręcza prof. Jackowi Juliuszowi Jadackiemu dyplom  
honorowego członka Collegium Invisibile 

Wykład prof. Nasra Abu Zayda Rethinking the Qur’an: Towards a Humanistic Her-
meneutics, sala Schayera, Instytut Orientalistyczny UW 



 Nowy statut Nowy statut Nowy statut Nowy statut CollegiumCollegiumCollegiumCollegium    
 

 22 kwietnia 2007 r. Walne 

Zgromadzenie Członków Stowarzy-

szenia uchwaliło nowy Statut Colle-

gium Invisibile. W sierpniu 2007 r. zo-

stał on zarejestrowany w Krajowym 

Rejestrze Sądowym. Zmiana statutu 

była konieczna, ponieważ poprzedni 

zawierał nieścisłości. Nowy statut 

uporządkował m.in. kwestie członko-

stwa (wprowadzając kategorię człon-

ka-korespondenta), ustanowił też 

funkcję sekretarza Rady Naukowej 

(została nim prof. Anna Jedynak, filo-

zof z Instytutu Filozofii Uniwersytetu 

Warszawskiego).  

 Dzięki zapisom nowego statu-

tu, a zwłaszcza dzięki rozszerzeniu 

listy statutowych celów działalności, 

Collegium może wystąpić o nadanie 

statusu organizacji pożytku publicz-

nego. To z kolei otworzy nowe możli-

wości finansowania projektów stowa-

rzyszenia - z przychodów z tzw. odpi-

su podatkowego (1% podatku PIT 

przeznaczonego na organizacje poza-

rządowe). 

 

Publikacje Publikacje Publikacje Publikacje     

promujące promujące promujące promujące CollegiumCollegiumCollegiumCollegium        
    

 Collegium Invisibile przygoto-

wało w minionym roku akademickim 

folder, ulotki (w polskiej i angielskiej 

wersji językowej) oraz plakaty pro-

mujące rekrutację do stowarzyszenia.  

Posłużą one do promocji stowarzy-

szenia i idei edukacji liberalnej. 

 We współpracy z Krajowym 

Funduszem na rzecz Dzieci został 

wydany kolejny, 120-stronicowy nu-

mer Szkiców Humanistycznych, zawie-

rający prace uczestników VIII Szkoły 

Letniej CI.     

Raport Collegium Invisibile 2006/2007Raport Collegium Invisibile 2006/2007Raport Collegium Invisibile 2006/2007Raport Collegium Invisibile 2006/2007    
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Plakat promujący rekrutację  
w roku 2008 

Powstanie ogólnopolski Powstanie ogólnopolski Powstanie ogólnopolski Powstanie ogólnopolski 

portal studenckiego portal studenckiego portal studenckiego portal studenckiego     

ruchu naukowegoruchu naukowegoruchu naukowegoruchu naukowego    
 

 Collegium Invisibile zaangażo-

wało się w projekt budowy portalu 

internetowego zaadresowanego do 

kół i stowarzyszeń naukowych dzia-

łających na polskich uczelniach wyż-

szych. Portal będzie nie tylko me-

Prezentacja projektu internetowej Platformy Studenckiego Ruchu Naukowego 
podczas jesiennego obozu Collegium w Jadwisinie 

dium informującym o wydarzeniach 

naukowych (konferencjach, semina-

riach, wyjazdach badawczych), ale 

stworzy również możliwość kontaktu 

studentów interesujących się podob-

ną tematyką i umożliwi zawiązywa-

nie się międzyuczelnianych zespołów 

badawczych. 

 Podczas jesiennego obozu Col-

legium zespół informatyków z AGH  

w Krakowie, partnerów CI w realizacji 

tego przedsięwzięcia, zaprezentował 

wstępny projekt portalu. Jego testy 

potrwają do stycznia 2008 r. 

 

Sekretarz Sekretarz Sekretarz Sekretarz CollegiumCollegiumCollegiumCollegium    
    

 W październiku 2007 r. Colle-

gium zatrudniło pracownika odpo-

wiedzialnego za kontrolę przebiegu 

tutoriali. Sekretarz Collegium będzie 

od tego roku akademickiego pomagał 

studentom w znalezieniu tutora, bę-

dzie też przypominał o upływających 

terminach złożenia planów tutorialu 

i prac rocznych. Zajmie się też redak-

cją newslettera CI i aktualizacją bazy 

danych studentów, tutorów i absol-

wentów Collegium Invisibile. 
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I.I.I.I. Pozostałość środków z 2006 r.Pozostałość środków z 2006 r.Pozostałość środków z 2006 r.Pozostałość środków z 2006 r.      63898,9063898,9063898,9063898,90 
          
II.II.II.II. Przychody  w 2007 r.Przychody  w 2007 r.Przychody  w 2007 r.Przychody  w 2007 r.      34227,5534227,5534227,5534227,55 
          
  1. środki od fundacji i innych instytucji     
    - Fundacja Banku Krajowego im. J. K. Steczkowskiego 10000,00   
    - Fundacja Amer.-Polska Edukacja dla Demokracji 2200,00   
          
  2. dotacje państwowe     
    - Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej 21000,00   
          
  3. odsetki bankowe i inne wpływy 1027,55   
          
III.III.III.III.        Wydatki ogółemWydatki ogółemWydatki ogółemWydatki ogółem      73873,0273873,0273873,0273873,02 
  w tym:     
  1.1.1.1. Koszty statutoweKoszty statutoweKoszty statutoweKoszty statutowe      60690,6760690,6760690,6760690,67 
    w tym:     
    1) tutoriale 8562,20   
    2) Pierwszy Tutor 157,20   
    3) letni obóz w Jadwisinie 5552,61   
    4) Szkoła Letnia w Wigrach 19242,64   
    5) jesienny obóz w Jadwisinie 1500,00   
    6) biblioteka 24801,80   
    7) rekrutacja i inauguracja 874,22   
  2.2.2.2. Koszty administracyjneKoszty administracyjneKoszty administracyjneKoszty administracyjne      13182,3513182,3513182,3513182,35 
    w tym:     
    1) materiały 184,77   
    2) koszty łączności: telefony poczta, internet 889,48   
    3) wynagrodzenia: umowy o dzieło 9200,00   
    4) koszty podróży i delegacje  Zarządu 1034,29   
    5) opłaty bankowe i sądowe 528,15   
    6) czynsz 1345,66   
          
IV.IV.IV.IV.            Stan środków złotowych na  30.09.2007 r.Stan środków złotowych na  30.09.2007 r.Stan środków złotowych na  30.09.2007 r.Stan środków złotowych na  30.09.2007 r.      24253,4324253,4324253,4324253,43 
          
  1.1.1.1. Środki pieniężne ogółem:Środki pieniężne ogółem:Środki pieniężne ogółem:Środki pieniężne ogółem:      33038,7333038,7333038,7333038,73 
    w tym:     
    1) w Volkswagen Banku 32976,96   
    2) w kasie 61,77   
  2.2.2.2. NależnościNależnościNależnościNależności      1069,741069,741069,741069,74 
    1) od pracowników z tyt. nadpłaconych wynagrodzeń 16,10   
    2)  od członków CI 1053,64   
  3.3.3.3. ZobowiązaniaZobowiązaniaZobowiązaniaZobowiązania      9855,049855,049855,049855,04 
    1) wobec Urzędu Skarbowego - pdof 532,50   
    2) wobec członków CI 2527,44   
    3) wobec dostawców usług 6795,10   

stan na dn. 30.09.2007 r.stan na dn. 30.09.2007 r.stan na dn. 30.09.2007 r.stan na dn. 30.09.2007 r.    

Sporządziła: Wanda Jannasz, księgowa Collegium Invisibile 



Zarząd Collegium we współpracy ze studentami 

i Radą Naukową przygotował dokument,  

zakładający wprowadzenie kilku ważnych 

zmian w działalności stowarzyszenia.  

Prezentujemy jego streszczenie. 

 

1.1.1.1.    
Fundamentem, na którym chcemy bu-

dować naszą społeczność, jest przekonanie 

o potrzebie sumiennego i pokornego wykony-

wania pracy naukowej – podejmowania wspól-

nych projektów badawczych, dzielenia się swo-

imi doświadczeniami i osiągnięciami. Z tą my-

ślą chcemy zweryfikować dotychczasowe roz-

wiązania i elastycznie dostosowywać nowe do 

potrzeb naszych studentów. 

 

2.2.2.2.    
Zależy nam na całościowym ujmowa-

niu rozwoju naukowego kolegiantów i do mini-

mum chcemy ograniczyć biurokratyczne re-

strykcje i wymagania. Uznaliśmy, że najefek-

tywniejszą metodą rozliczania studentów 

z pracy nad własnym rozwojem będzie system 

corocznych sprawozdań. Oprócz informacji na 

temat udziału w poszczególnych elementach 

programu Collegium, znajdzie się w nich omó-

wienie rozważanych w danym roku proble-

mów naukowych, referatów i publikacji, a tak-

że działalności związanej z animacją ruchu na-

ukowego, zdobywaniem doświadczenia zawo-

dowego – słowem wszystko, co istotne dla oce-

ny własnych postępów i planowania dalszych 

działań. Chcemy, aby sprawozdania były jawne 

dla wszystkich członków stowarzyszenia.  

Wobec różnorodnych możliwości roz-

woju naukowego, chcemy, aby tutorial nie był 

jedyną formą pracy w Collegium. 
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3.3.3.3. 
Z myślą o tworzeniu jak najczęstszych 

okazji do spotkań członków Collegium chcemy 

organizować więcej wewnętrznych obozów 

naukowych. W miarę możliwości rezygnować 

z modelu prezentowania referatów na rzecz 

warsztatów, dyskusji, spotkań z autorytetami 

naukowymi. Każdy z nas ma realną potrzebę 

poznania warsztatu naukowego innych dyscy-

plin, tak rozumiemy realizację postulatu inter-

dyscyplinarności naszego stowarzyszenia. 

Szansą realizacji misji Collegium są rów-

nież projekty badawcze, zwłaszcza realizowa-

ne zespołowo przez członków stowarzyszenia: 

CI może redystrybuować małe granty lub po-

średniczyć w kontakcie zainteresowanych ko-

legiantów z kierującymi projektami badawczy-

mi realizowanymi w Polsce. 

 

4.4.4.4. 
Chcemy zwiększyć liczbę szkół letnich, 

a także rozważyć włączenie do programu mło-

dzieży spoza Krajowego Funduszu na rzecz 

Dzieci. Warto, aby tutoriale prowadzone przez 

kolegiantów mogły trwać dłużej niż rok. Wyko-

rzystując model Szkoły Letniej chcemy stwo-

rzyć „obozy tematyczne” – np. dla licealistów, 

laureatów olimpiad przedmiotowych.  

 

6.6.6.6. 
 Chcemy, by Collegium zaistniało w pu-

blicznej debacie jako think tank, promujący  

ideę szkolnictwa wyższego wolnego od uciążli-

wej biurokracji, zamiłowania do przeciętności, 

destrukcyjnej potrzeby standaryzacji, w któ-

rym znajdzie się miejsce na rozwój naukowy 

najzdolniejszych studentów i indywidualizację 

programu studiów. 

Strategia dla Strategia dla Strategia dla Strategia dla Collegium InvisibileCollegium InvisibileCollegium InvisibileCollegium Invisibile    
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CZŁONKOWIE HONOROWICZŁONKOWIE HONOROWICZŁONKOWIE HONOROWICZŁONKOWIE HONOROWI    
 

Axer Jerzy 
Gasparski Wojciech 
Jadacki Jacek Juliusz 
Kłoczowski Jerzy 
 

CZŁONKOWIE ZWYCZAJNICZŁONKOWIE ZWYCZAJNICZŁONKOWIE ZWYCZAJNICZŁONKOWIE ZWYCZAJNI    
 

Balcerowicz Leszek 
Bedyński Wojciech 
Biskupski Łukasz 
Brożek Anna 
Budzińska Magdalena 
Cieślak Łukasz 
Czyżewska Weronika 
Danek Magdalena 
Domogała Tomasz 
Dudek Jerzy 
Du Vall Michał 
Fabijańska Adrianna 
Flis Rafał  
Gałecka Ewa 
Gendźwiłł Adam  
Golędzinowski Piotr  
Gołuch Dorota 
Gorzelak Krzysztof 
Górka Hanna 
Gronkiewicz-Waltz Hanna 
Helman-Bednarczyk Zofia 
Hess Leopold 
Izdebski Adam  
Jakóbiec Wojciech 
Jarecka Aleksandra  
Jasina Łukasz 
Jasiński Damian 
Jedynak Anna 
Jędrysiak Jacek 
Jobczyk Krystian 
Kloc-Nowak Weronika 
Klubiński Michał  
Knap Łukasz 
Kocot Wojciech 
Kopecka Katarzyna  
Kowalska Marta 
Kremer Aleksandra 
Kudła Katarzyna  
Kusiak Joanna  
Kwiatkowski Eugeniusz 
Leociak Jacek 
Lewicka Maria 
Łętowska Ewa 
Maj Jacek 
Marczewski Paweł 
Markowski Michał Paweł 
Meyer Krzysztof 
Michałowska-Mycielska Anna 
Mikołajczak Tymoteusz  
Morys-Twarowski Michael  
Niewiadomski Adam  
Niezgoda Agnieszka 
Nowak Marcin 
Ostrowicki Michał 
Pietrasik Agata 
Pisowicz Andrzej 
Podpora Agnieszka 
Raiman Marcin 
Rewers Ewa 
Rydlewska Danuta 
Safjan Marek 
Salamon Maciej 
Siemieńska-Żochowska Renata 
Słoczyński Tymon 
Srokowski Łukasz 
Stawecki Tomasz 
Stefanek Tomasz 

Sterczyńska Anna 
Tabaszewska Justyna 
Tomaszczyk Anna 
Walewska Joanna  
 
Warzecha Katarzyna 
Wipszycka-Bravo Ewa 
Zawadzki Piotr  
Zubelewicz Emil 
 

CZŁONKOWIECZŁONKOWIECZŁONKOWIECZŁONKOWIE    
KORESPONDENCIKORESPONDENCIKORESPONDENCIKORESPONDENCI    
 

Abramowicz Łukasz 
Adamczyk Łukasz 
Adamski Łukasz 
Arnold Rainer 
Augustyniak Urszula 
Balbus Stanisław 
Balasiński Cezary 
Bekasik Janusz 
Wilczewski Tomasz 
Błażek Magdalena 
Błeszyński Jan 
Błoński Jan 
Bończa-Tomaszewski Nikodem 
Borowska Małgorzata 
Bralczyk Jerzy 
Bristiger Michał 
Brzozowski Adam 
Bues Almut 
Bubnicki Tadeusz 
Bukowiec Paweł 
Burzyńska Anna 
Chańska Weronika 
Haremza Wojciech 
Chłopecki Aleksander 
Chmielewski Tomasz 
Cytowski Tytus 
Czajkowski Michał 
Czapiewski Piotr 
Czapliński Marek 
Czapliński Władysław 
Dajczak Wojciech 
Danecki Janusz 
Dąbek Katarzyna 
Dąbrowska Monika 
Doroszewski Jan 
Duda Sebastian 
Dudek Jolanta 
Dziewulska Małgorzata 
Eder Maciej 
Ereciński Tadeusz 
Fast Jakub 
Filipowicz Stanisław 
Fraszczyk Joanna 
Frieske Kazimierz 
Fuszera Małgorzata 
Gadacz Tadeusz 
Geremek Bronisław 
Gliński Piotr 
Głowiński Michał 
Godlewski Grzegorz 
Gomółka Bartosz 
Greszta Michał 
Gruziel Dominika 
Haładyj Krzysztof 
Herman Michał 
Hoffmann Fryderyk 
Hołówka Jacek 
Jajdelski Wojciech 
Janc Rafał 
Jarnuszkiewicz Marcin 
Jasińska-Kersten Krystyna 
Jawłowska Aldona 
Jedlicki Jerzy 

Jemielniak Dariusz 
Jemielniak Joanna 
Jędrzejczak Agnieszka 
Kaczmarczyk Marek 
Kałużny Jakub 
Kamiński Antoni 
Karaś Tomasz 
Karpińska Natalia Anna 
Karpiński Adam 
Kieniewicz Jan 
Klincewicz Krzysztof 
Kluza Krzysztof 
Kola Adam 
Kolankiewicz Leszek 
Kołodziejczyk Ewa 
Komorowska Hanna 
Konarzewski Krzysztof 
Korporowicz Leszek 
Korzec Piotr 
Kossobudzki Piotr 
Kostera Monika 
Kotłowski Aleksander 
Kowal Paweł 
Kowalski Mariusz 
Kozioł Paweł 
Koźmiński Andrzej 
Krawczyk Magdalena 
Król Marcin 
Kubicki Łukasz 
Kubik Marceli 
Kurczewski Jacek 
Kuryłowicz Ewa 
Labenz Piotr 
Ledzińska Maria 
Legutko Ryszard 
Leszczyński Adam 
Lewestam Karolina 
Lipska Beata 
Lissowski Grzegorz 
Lorenc Iwona 
Łolik Marcin 
Łuczewski Michał 
Maciejewski Wojciech 
Makowiecki Andrzej 
Markiewicz Grzegorz 
Markowski Andrzej 
Marody Mirosława 
Masłoń Anna 
Matuszek Krzysztof 
Mazurkiewicz Piotr 
Mencel Andrzej 
Mielczarek Julia 
Mik Cezary 
Mikłaszewicz Przemysław 
Milczarek Karol 
Milczarek Piotr 
Miodońska-Brookes Ewa 
Moch Michał 
Mokrzyńska Jolanta 
Morek Rafał 
Mościcki Paweł 
Mrowcewicz Krzysztof 
Mucha Janusz 
Nalepa Monika 
Niedziółka Paweł 
Nycz Ryszard 
Odrowąż-Sypniewska Joanna 
Okólski Marek 
Olechowski Andrzej 
Olszewski Mikołaj 
Osajda Konrad 
Osiewalski Jacek 
Ossowicz Piotr 
Ostrowska Sabina 
Ostrowski Bartosz 
Pasek Marcin 

Pazdan Maksymilian 
Pietrzykowski Krzysztof 
Piłatowicz Maciej 
Piotrowski Andrzej 
Pisiuliński Jerzy 
Podfilipska Olga 
Polan Magdalena 
Polok Paweł 
Popiołek Wojciech 
Potkański Jan 
Preiss-Smith Agata 
Ptaszyński Maciej 
Pudłocki Tomasz 
Puppel Stanisław 
Rajski Jerzy 
Ratajczak Zofia 
Roszkowski Wojciech 
Rowiński Jan 
Rożynek Michał 
Rudnicka Ewa 
Rutkowski Paweł 
Rychard Andrzej 
Salwa Mateusz 
Sarnowska-Temeriusz Elżbieta 
Siemek Marek 
Sierakowski Sławomir 
Sikorska Małgorzata 
Sławińska Jadwiga 
Sławiński Andrzej 
Smorąg-Różycka Małgorzata 
Sołtysiński Stanisław 
Spychalska Marta 
Stanek Łukasz 
Stanosz Barbara 
Stępień Kamila 
Stępień Paweł 
Stróżowski Władysław 
Strzałeczki Andrzej 
Syczewska Ewa 
Szahaj Andrzej 
Szajkowski Andrzej 
Szapiro Tomasz 
Szczuka Marcin 
Szelachowski Andrzej 
Sztompka Piotr 
Szylko Ada 
Szymanik Jakub 
Śpiewak Paweł 
Świdziński Marek 
Świrska Karolina 
Taborska Halina 
Tomalski Przemysław 
Tomalski Radosław 
Trojanowski Grzegorz 
Trzewiczek Krzysztof 
Tyszczyk Borys 
Warzecha Łukasz 
Wilecki Jacek 
Wilkin Jerzy 
Włodarczyk Justyna 
Wnuk-Lipiński Edmund 
Wojtyna Andrzej 
Wronkowska Sławomira 
Wyrzykowski Mirosław 
Zawadzka Anna 
Zalewska Marina 
Zaradkiewicz Kamil 
Zasztowt Leszek 
Zieniewicz Krzysztof 
Ziętek Waldemar 
Ziomkowski Grzegorz 
Ziółkowski Adam 
Zwierzykowski Piotr 
Żak Marcin 
Żółtowski Tadeusz 
Żylicz Piotr 


